
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称: 废旧资源回收项目

建设单位（盖章）: 江苏怡林达

废旧物资有限公司

编制日期: 二〇二四年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...........................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 .........................................................................................- 15 -
[...]
豪土建工程咨询有限公司设计的东台河 5-1#处理站一体化农村生活污水处理装置

进水水质要求（具体见附件 11）。
注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控

制指标。



- 32 -

3、噪声

施工作业现场执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011），见表 3-11。

表 3-11 建筑施工场界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准，具体标准值分别见表 3-12。

表 3-12 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）
类别 昼间 夜间

3类 65 55

4、固体废弃物污染物控制标准

根 据 《 一 般 工 业 固 体 废 物 贮 存 和 填 埋 污 染 控 制 标 准 》

（GB18599-2020），采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一

般工业固废废物过程的污染控制，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求。

昼间 夜间

70 55



- 33 -

总量

控制

指标

本项目实施后：

1、废气

本项目无废气产生；

2、废水

本项目不涉及生产废水，生活污水自建管道接入东台市五烈镇双泽村

微动力污水处理站处理，不申请总量；

3、固废

固废排放量为零，不需申请总量。



- 34 -

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

一、大气环境保护措施

本项目租用东台市东源电器有限公司厂房，施工建设主要为现有厂房

改造、设备安装调试以及化粪池、事故池建设等。施工期废气主要为建筑

场地扬尘和施工机械尾气。建筑场地扬尘主要由运输车扬尘和风力扬尘。

一般情况下，扬尘在自然风作用下产生的扬尘所影响的范围在 100m以内。

如果在施工期间对车辆行驶的路面实施洒水抑尘，每天洒水 4～5次，可

使扬尘减少 70%左右。施工机械尾气可通过限速行驶降低废气排放量。因

此，限速行驶及保持路面清洁，同时适当洒水是减少建筑场地扬尘和施工

机械尾气的有效手段。

建筑场地扬尘及施工机械尾气对周围居民生活有一定的影响，但通过

一定的环保处理措施后能减少很大一部分影响。

施工期的活动属短期行为，随着施工的结束，大量施工人员、生产设

施撤离，施工场地将得到恢复。环境空气质量将恢复到原有水平。

采取上述措施后，本项目施工场地扬尘可达《施工场地扬尘排放标准》

（DB32/4437-2022）中限值。

二、水环境影响分析

施工期产生的污水主要包括施工生产废水、施工人员的生活污水。施

工废水中主要含有大量以泥砂等为主的悬浮物质，可以通过收集沉淀池处

理后回用以及建筑工地抑尘。生活污水经化粪池处理后接管东台市五烈镇

双泽村微动力污水处理站集中处理，尾水达标排入广山河。

采取以上措施，施工期产生的废水将对周围水环境无明显影响。

三、声环境保护措施

施工期噪声主要由施工机械产生，具有阶段性、临时性和不固定性。

为了进一步减小噪声对环境的影响，建议采取以下措施：

①建设单位在施工操作上要加强环保措施，选用低噪声施工设备；

②合理设计施工总平面布置图，尽量避免高噪声设备同时施工；

③对动力机械设备定期进行维修和养护，避免因松动部件振动或消声

器损坏而加大设备工作时的声级。



- 35 -

建设单位必须全面落实上述要求，使施工各阶段的场界噪声符合《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的规定，对项目周边

声环境影响较小，该影响随着施工期的结束而结束。

四、固体废物环境保护措施

为减少施工期固体废物的影响，应采取以下措施：

①施工生产建筑垃圾的处理：对钢筋、钢板下脚料可以分类回收，交

废品收购站处理，其他建筑垃圾（如混凝土废料、废砖等）集中堆放，及

时清运到指定的弃渣堆放场；

②施工人员生活垃圾的管理：加强对施工期生活垃圾的管理，生活垃

圾不得随意丢弃、抛洒，应集中收集后交由垃圾填埋场处理；

综上所述，经妥善处理后施工期产生的固废对周围环境无影响。



- 36 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

1、废水产排放情况及治理设施

本项目废水为生活污水，产生量为 162m3/a，经化粪池处理后自建管道接入东台市五烈镇双泽村微动力污水处理站处理。

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-1、表 4-2。

表 4-1 生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施

污染物

污染物排放

排放

时间核算

方法

产生废

水量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

核算

方法

排放废水

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

职工

生活
/ 生活

污水

pH（无量

纲）

类比法 162

6~9 /

化粪池

/ pH（无量纲）

类比

法
162

6~9 /

2400h

COD 400 0.0648 20 COD 320 0.0518

NH3-N 25 0.0041 0 NH3-N 25 0.0041

SS 300 0.0486 50 SS 150 0.0243

TP 3 0.0005 0 TP 3 0.0005

TN 40 0.0065 0 TN 40 0.0065

表 4-2 生活污水进入东台市五烈镇双泽村微动力污水处理站污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染物

名称

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放
排放

时间产生废水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 工艺 效率% 核算

方法

排放废水量

（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

东台市五烈

镇双泽村微

动力污水处

理站

pH（无量纲）

162

6~9 /

A/O

/

类比法 162

6~9 /

2400h

COD 320 0.0518 81.25 60 0.0097

NH3-N 25 0.0041 68 8 0.0013

SS 150 0.0243 86.7 20 0.0032

TP 3 0.0005 66.67 1 0.0002

TN 40 0.0065 50 20 0.0032



- 37 -

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-3。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别
污染物种类 排放去向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、COD、
NH3-N、SS、
TP、TN

东台市五烈

镇双泽村微

动力污水处

理站

间断

稳定
TW001 生活污水

处理系统
化粪池 DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

3、监测要求

本项目建成后废水监测计划见表 4-4。

表 4-4 本项目建成后地表水环境监测计划及记录信息表

序

号
排放口编号 污染物名称 监测设施

自动监测

设施安装

位置

自动监测设

施的安装、维

护等相关管

理要求

自动监

测是否

联网

自动监

测仪器

名称

手动检

测方法

及个数

手工

监测

频次

手工测定方法

1 DW001

pH 手动 / / / /

混合水

样，3个
1次/
年

HJ1147-2020

COD 手动 / / / / HJ 828-2017

SS 手动 / / / / GB 11901-1989

NH3-N 手动 / / / / HJ535-2009

TN 手动 / / / / HJ 668-2013

TP 手动 / / / / HJ 671-2013



- 38 -

3、废水污染防治措施可行性分析

（1）日处理能力分析

东台市五烈镇双泽村微动力污水处理站设计日处理能力为50m3/d，目

前已接入废水量及拟接入水量共为35.04mm3/d，本项目的建成后全厂污水

量为0.54m3/d，因此，本项目的废水接入东台市五烈镇双泽村微动力污水

处理站从水量分析是可行的。

（2）东台市五烈镇双泽村微动力污水处理站污水处理工艺



- 39 -

图 4-1 污水处理站工艺流程图

排放
化

粪

池

格

栅

井

调

节

池

水

解

酸

化

池

缺

氧

池

好

样

接

触

氧

化

池

MBR膜池 消毒池

鼓风机 二氧化氯消毒器



- 40 -

污水处理工艺流程简述：

生活污水经管网收集后首先进入化粪池，经过 12-24小时化粪沉淀后

上清液自流进入调节池中，沉淀物定期用化粪车清掏外运。调节池对收集

的污水进行均质均量的调节预处理，并兼有沉淀、混合、中和和预酸化等

功能，再由提升泵提升入一体化污水处理地埋设备中进行处理，污水首先

进入水解酸化池，充分利用室内高效生物立体弹性填料作为细菌载体，将

大分子物质分解为小分子物质并直接降解部分 COD/BOD，在水解池进水

口设立污泥回流混合系统，熟化污泥与新进入的污水充分混合后迅速提高

污水的厌氧水解速度和效果；污水经过水解后进入缺氧池，缺氧池靠兼氧

微生物将污水中难溶解的有机物转化为可溶性有机物，将大分子有机物水

解成小分子有机物，以利用后续生物接触氧化池进一步氧化分解，同时通

过回流的消化液硝态氮在反硝化菌的作用下，可进行部分硝化和彻底的反

硝化，将硝基氮和亚硝基氮分解为氮气排除，彻底去除氨氮，缺氧池内设

立管道曝气装置，缺氧工序是通过反硝化去除氨氮和总氮的最关键工序；

为了加强提高污水的接触氧化效果特设立独立的好氧接触氧化池，氧化池

内设立混合曝气系统，中间设立弹性立体填料，污染物与氧化菌在填料表

面生化反应去除污染物，最后采用好氧曝气的MBR膜生物反应器深度处

理，污水在MBR膜生物反应器内反复进行生化分解，成熟的污泥不断脱

落，新的反应菌团不断形成，最终将污染物彻底分解。出水经过负压自吸

离心泵吸出注入消毒池，消毒液采用二氧化氯高效消毒剂，污水经过 1个

小时以上的氧化杀菌后达标排放。

（3）设计进水水质分析

根据工程分析，本项目废水主要为员工办公生活产生的生活污水，东

台市五烈镇双泽村微动力污水处理站设计污水来源主要为居民生活洗涤

排放的综合生活污水，所以本项目生活污水可进入东台市五烈镇双泽村微

动力污水处理站集中处理。

（4）时间

东台市五烈镇双泽村微动力污水处理站现已建成投入运营，本项目生

活污水自建管道接入东台市五烈镇双泽村微动力污水处理站集中处理，时



- 41 -

间上是可行的。

（5）涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物分析

东台市五烈镇双泽村微动力污水处理站设计污水来源主要为居民生

活洗涤排放的综合生活污水，本项目排放的主要废水为生活污水，涵盖本

项目排放的特征水污染物。



- 42 -

二、噪声

1、噪声源项分析

项目主要噪声源为打包机、剥皮机、装载机运行的噪声，其声源源强值在 50～70分贝之间。主要噪声源情况见表 4-5。

表 4-5 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 型号

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

声功率级

/dB（A） X Y Z
声压级
/dB

（A）

建筑物

外距离

打包 打包机 有为 125T 70 采用低噪

声设备，减

振，隔声

-9 65 0 1 59.59

昼间 20

43.59 2
剥皮 剥皮机 YG-416 50 -20 65 0 1 39.59 23.59 2

装载 装载机 936型 70 -35 68 0 2 54.95 38.95 3



- 43 -

2、噪声达标情况分析：

（1）预测模式

本项目设备声源均为室内声源，噪声预测采用 HJ2.4-2021附录 B工业

噪声预测模式。

1）室内点声源

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内

靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

1 2

410lg
4P W
QL L
r R

    
 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  10.1
1

1

10lg 10 P ij
N

L
P i

j

L T


 
  

 


在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压

级：

     2 1 6P i P i iL T L T TL  

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心

位置位于透声面积处的等效声源的倍频带声功率级：

 2 10lgW PL L T s 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

2）噪声贡献值计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源

工作时间为 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T

时间内该声源工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值为：

0.10.1

1 1

110lg 10 10 AjAi

N M
LL

eqg i j
i j

L t t
T  

  
   

   
 

3）预测值计算

预测点的预测等效声级为：

 0.1 0.110 lg 10 10eqg eqbL L
eqL  



- 44 -

上式中各符号的意义和单位见 HJ2.4-2021。
